c Sane. li. 2. de matr. d. 41. nu. 29.
Castrop. t. 1. tr. 2. d. 3. p. 3. nu. 4. Less.
li. 1. c. 14. d. 3. n. 19. Mol. t. 2. d. 721. n. 3.

8. Hinc fit primò; si rem furtivam modico pretio emas: secundò, si iusto, quando dominus propter affectum ad rem suam, vel ejus necessitatem, justum idem pretium ad eandem suam rem recuperandam contulisset: tertio, si etiam excessivo, quando parvi modo alterum tantum dominus solvisset pro re sua: fit, inquam, ut tu possis sic emere, loco domini, & sic,

utpote qui ejus negotium utiliter gessisti, tuum pretium recuperabis.

9. Fit contra secundò, ut quando ejusmodi affectu circa rem suam dominus caret, non obligetur ad dandum tibi pretium, neque justum, neque excessivum, si eo pretio emisti, sed solum ad dandum modicum, à prudenti viro secundum varias circumstantias, in præmium tuæ diligentia vel industria, taxandum.

Ratio est, quia radix unde dominus pretium dare debet, est, quia utiliter ejus negotium gessisti: at non utiliter agitur pro domino, si is cogatur emere justo vel excessivo pretio rem suam, qua fortasse libentius caret, quàm tanto pretio eandem redimat.

10. Unum difficile hic se offert: si tu inculpate judices, dominum habete ejusmodi affectum, seu necessitatem, re vera tamen non habeat, obligabiturne dominus, rem à te pluris emptam eodem excessivo pretio redimere? obligari, sentit Lessius, *d* quia bona fide emptor se credidit utilem gestorem negotiorum domini. Non obligari, tenet de Lugo, *e* quia utilis gestor vere emptor non fuit. Eac enim, putasse, rem à domino æstimari, ut centum, cum æstimeretur ut duo, verteturne in damnum domini, ignorantia & error emptoris, ut idem dominus centum dare cogatur?

d Less. li. 2. c. 14. n. 20. e *De Lugo*.
l. 1. de just. d. 17. sec. 1. n. 4.

11. Equidem unum inquirò à De Lugo; si parvo pretio rem domini recuperem, sed deinde dominus verè & sine fraude (quod ex circumstantijs à prudenti viro erit colligendum)

inveniat, rem illam ne parvo quidem eo pretio aestimare, privabiturne suis medicis illis expensis emptor? Non puto privandum, quia, licet dominus sic per accidens sit affectus, prudenter per se egit & utiliter negotium illius emptor. Non ergo est omnino Lessij doctrina à Delugo repellenda: sed sit huiusmodi regula, utrosque concilians: tunc debet pretium, quamvis excedens, dominus dare emptori, quando emptor non temere, sed prudentibus innixus fundamentis iudicavit, se bene gerere negotium domini, illud excedens pretium latroni offerendo, & in hoc casu intelligendus est Lessius: secus vero, non debet; quando scilicet imprudenter; in quo eventu intelligendus est loqui DeLugo. Ratio regulæ est, quia hac distinctione posita, vere & per se dicitur utilis negotiorum gestor.

12. Petes. Licet emetur ejusmodi res furtiva incerti domini, eo animo, ut si appareat dominus, illi tradatur; si vero non appareat, retineatur ab emptore? Respondeo, licite emi & retineri, modo non negligatur moralis diligentia inveniendi dominum, cui dare, si is appareat, omnino debes, recuperato tuo pretio, juxta modo dicta.

Vnum valde notandum. Nam si justo, vel excedenti pretio rem illam, v. g. vestem à fure dicto animo emisti, totam vestem, nullo apparente ejus domino, retinere licite vales. At si emas modico pretio, an debeas, quod deest usque ad justum, expendere in usus pios, sicuti aliqui censent de om-

nibus rebus incerti domini, colligetur ex dicendis inferius. *f. Certe ad usus Ecclesiarum solent, ut audio, applicare Christiani calices, ac suppellectilem sacram, quando ea, quamvis modico pretio, emunt à pyratibus infidelibus, quo pacto suæ obligationi faciunt, sine controversia, satis.*

f. infr. tr. 4. c. 1. §. 3. nu. præsertim 31.

Si res à te parvo pretio redempta, cum animo reddendi domino, fuit dubie furtiva, potes post adhibitam diligentiam (quam omnino adhibere teneris, quia secus, ut diximus n. 1. esses possessor malæ fidei.) potes, inquam, si veritas nequeat cognosci, sine ullo onere tibi retinere: jam enim tunc incipis esse bonæ fidei possessor.

13. Quando spes nulla apparet, quod dominus rem suam recuperare possit, quia nimirum, si tu non emisisses, emisissent alij, qui nunquam domino reddidissent, puto, te posse illam emere vilissimo quocumque pretio, & tibi retinere, sine onere dandi quid pauperibus. Ratio est, quia tunc dominus pro derelicta debet rem suam habere. Lege Lessium, g qui ex hoc capite excusat eum, qui merces captas ab hæreticis, publico mercatui expofitas emit.

g. Less. li. 2. c. 28. dub. 11. nu. 135. cui adde Mol. r. 1. d. 118.

14. Quid, si deinde, fortuito casu, appareat certus rei dominus? Respondeo, recuperato à te pretio tuæ industriæ, ipsi rem esse reddendam, quia res ubicumque & quomodo-cumque inveniat, domini est. Sed forrasse.

fortasse non videbitur alicui improba-
bile, posse saltem aliquando retineri.

Nam si eiusmodi fuerunt circum-
stantiæ, ut dominus verè illam rem
pro derelicta habuerit, jam domini-
um illius à se abdicavit, h atque adeo
ad illam jus amplius non habet. Ad
discernendum autem, quando rem
suam dominus pro derelicta habeat,
ita ut eiusmodi res sub nullius domi-
nio sit, & consequenter sit primi occu-
pantis, hanc regulam in simili habet
Delugo. i Quando, inquit, sive ra-
tione temporis longinqui, sive alia-
rum causarum æquivalentium, puta
loci distantia, potentia furis, rei utili-
tas &c. res item sit extra potestatem
domini, ita ut ab illo non possit ullo
modo recuperari, eo ipso censetur jam
domino carere. Hæc in gratiam huius
probabilitatis: tamen quia regulariter
non præsumitur dominus absolute
rem suam velle pro derelicta habere,
sed sub conditione, donec sit modus
eam recuperandi, cum nemo præsu-
matur, suas res, propter quamlibet
vulgarem difficultatem recuperandi,
velle profus amittere, ideo apparenti
domino res erit regulariter modo di-
cto restituenda. Vide, quæ dicam tr.